
Determinazione Dirigenziale n° 2007/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1761/2023

OGGETTO: SP BS 237 "DEL CAFFARO" - MANUTENZIONE CONSERVATIVA DEL
PONTE AL KM 55+772 IN LOCALITA' PONTE CAFFARO – CUP H77H21000180003 –
INCARICO PRO-FESSIONALE PER: • PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E
DIREZIONE LAVORI DELLE SPAL-LE DEL PONTE PROVVISORIO E DI TUTTE LE
OPERE IN CEMENTO ARMATO NE-CESSARIE ALLA SUA INSTALLAZIONE •
PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVO-RI
DELLA VIABILITA' ESISTENTE DURANTE LA FASE DI CANTIERE, IN PRESENZA DEL
PONTE PROVVISORIO • PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DEL
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE ESISTENTE – CIG 887012638 INTEGRAZIONE
INCARICO PROFESSIONALE. 

IL DIRETTORE 

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
il decreto del Presidente n. 200 del 07/06/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2023/2025;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale" – OBG 49.001 “Interventi
manutentivi straordinari alla viabilità in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a
quello in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con Decreto del Presidente n° 226
dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio 887012638.

Premesso che:

N.2007/2023

Documento firmato digitalmente



- con Determinazione Dirigenziale n. 1302 del 27/08/2021 è stato affidato l'incarico professionale per i
seguenti servizi: 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI delle spalle del ponte provvisorio e
di tutte le opere in cemento armato necessarie alla sua installazione 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI della viabilita’
esistente durante la fase di cantiere, in presenza del ponte provvisorio

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI del consolidamento del ponte esistente 

al Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti costituito da Planiter srl P.IVA 03228720177 con
sede in Brescia, Vicolo San Clemente 11 (mandataria) e Studio Montepara srl, P.IVA 02395410695
con sede in Via Simeoni 12 – Orsogna (CH) (mandante), per un importo contrattuale di netti €.
81.448,01 oltre CNPAIA 4% di €. 3.257,93 ed IVA 22% di €. 18.635,31 per un totale di €. 103.341,25;

- l’incarico professionale di cui al punto precedente è stato formalizzato con disciplinare n° 100 di Rep.
Part. del 11/10/2021;

- a seguito di numerosi incontri e trattative con il proprietario del mappale 10895 sub. 1/2/3, del foglio
48 del comune di Bagolino, Sig. Palazzini, si è pervenuti ad un accordo per l’acquisizione di quella
parte dell’area di cantina sulla quale, prima dell’inizio lavori, è stata disposta l’occupazione temporanea
non preordinata all’esproprio ex art. 49 del D.P.R. 327/01, adottata con atto dirigenziale 2987 del
24/10/2022; 

- a seguito dell’acquisizione di parte della cantina, si è resa necessaria la redazione di una variante al
progetto che prevede, al posto della puntellazione predisposta nel progetto esecutivo della viabilità
temporanea approvato, la realizzazione di un muro di separazione della cantina atto a sostenere i carichi
in transito sul ponte provvisorio; 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1302 del 27/08/2021 era stato affidato l’incarico
professionale per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e la direzione lavori della viabilità
esistente durante la fase di cantiere, in presenza del ponte provvisorio al Raggruppamento Temporaneo
tra Professionisti costituito da Planiter srl con sede a Brescia in Vicolo San Clemente 11 (mandataria) e
Studio Montepara srl con sede in Via Simeoni 12 – Orsogna (CH) (mandante), si intende integrare
l’incarico per la progettazione esecutiva del muro di separazione della cantina atto a sostenere i carichi
in transito sul ponte provvisorio;

Dato atto che il compenso relativo all'integrazione dell'incarico, come da schema di determinazione
dei corrispettivi allegato al presente provvedimento, viene stabilito applicando lo sconto già offerto in
sede di procedura SINTEL n. 143349624 pari al 1% ed è quindi definito in € 6.132,35, comprensivi di
spese e oneri accessori, oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad €245,29 e IVA 22% di €
1.403,08 per un totale di € 7.780,72;

N.2007/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che

- l’importo ridefinito al lordo del ribasso offerto è pari ad € 88.465,01 rientra comunque nei limiti
previsti dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 per l’affidamento diretto;

- la variazione al disciplinare n° 88 di Rep. Part. del 24/09/2021, consistente sostanzialmente in una
variazione dell’art. 7 del medesimo, verrà formalizzata mediante lettera secondo l’uso del commercio.

Richiamati infine
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1) di integrare, per le motivazioni di cui alle premesse che si si intendono richiamate, l’importo
dell’incarico professionale affidato con determinazione dirigenziale n. n. 1302 del 27/08/2021 al
Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti costituito da Planiter srl P.IVA 03228720177 con sede
in Brescia, Vicolo San Clemente 11 (mandataria) e Studio Montepara srl, P.IVA 02395410695 con
sede in Via Simeoni 12 – Orsogna (CH) (mandante), di netti € 6.132,35, comprensivi di spese e oneri
accessori, oltre contributo cassa previdenziale del 4% pari ad €245,29 e IVA 22% di € 1.403,08 per un
totale di € 7.780,72;

2) di ridefinire l’onorario complessivo in netti € 87.580,36, comprensivi di spese e oneri accessori, oltre
contributo cassa previdenziale del 4% pari ad € 3.503,21 e IVA 22% di € 20.038,39 per un totale di €
111.121,96;

3) di imputare la spesa di €. 7.780,72 per la copertura finanziaria dell’incremento dell’onorario
dell’incarico di che trattasi alla Missione 10 – Programma 1005 capitolo 9000870, imp. 2023/807.

Brescia, lì 11-09-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2007/2023

Documento firmato digitalmente


